
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ
 Gabinete 

EDITAL Nº 006/2012, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2012

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso 
de suas atribuições e tendo em vista a delegação de competência prevista no 
art. 18, inciso XX, da Lei Complementar nº 136/2011, resolve:

Art. 1º Visando o preenchimento das vagas remanescentes de Assessores de 
Estabelecimento Penal,  convoca os candidatos abaixo relacionados para se 
apresentar  na   Defensoria  Pública  do  Estado  do  Paraná,  sito  na  Alameda 
Cabral nº 184, 6º andar, no dia 19/11/2012, às 9h00, com o objetivo de escolha 
de vaga, de acordo com a classificação.

 

NOME RG Nº

RENATA CIRILO 21185104 SP

APARECIDA SUELY BARBOZA 62825308 PR

RENATA FERREIRA COSTA GREGO 130281672 PR

ARILENE RODRIGUES AQUINO 95585213 PR

RENATO GONÇALVES 51638727 PR

MARCOS DOS SANTOS OLIVEIRA 22412617 SP

GLAER GIANE CORDEIRO FERNANDES 52104858 PR

CRISTINA MARIA LIMA BASTOS 2395391 PR

MYLENE REGINA VEIGA 6019878 PR

JOICE KORMANN BERALDI 64537768 PR

CLEVERSON LEANDRO DOS SANTOS 65079062 PR

ELIZETE DE FÁTIMA ESTRELA 69978983 PR
___________________________________________________________________________________

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ
Alameda Cabral, nº 184; CEP 80.410-210

Centro – Curitiba - Paraná



DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ
 Gabinete 

THOMIRES ELIZABETH PAULIV  BADARO DE LIMA 58779253 PR

CELSO TAKAHARA 51762436 PR

SHEILA CAROL CHRIST 35953680 PR

JOICE KELER DE JESUS BRINCKMANN 310073875 RS

DANIELLE CRISTINI MARTINS HUMMEL 64572482 PR

JULIANA PENAYO DE MELO 22541331 PR

VANDERLEI FONTANA 1022753577 PR

MARCOS RODRIGO SUSIN 64994980 PR

JOSÉ ANTONIO SANTOS LOZANO 57675870 PR

SELMA SUELI BARRETO DIAS 3235930 PA

MICHELE CRISTIANE DA SILVA DE OLIVEIRA 62178639 PR

JOANA LUIZA NETA 133606556 PR

ANDREA MARI DOMINGUES LIBERATO 66061272 PR

PEDRO MARCELO MOSSE GALVÃO 60787166 PR

REJANE ULIANA ALVES DA SILVA 271503804 SP

RODRIGO MARTINS DE OLIVEIRA 307316506 SP

KARLA LUIZA VIEIRA CARDOSO 93620445 PR

IZABELA MARCHIORATO 63264610 PR

CLAUDIA HAAS AMARAL 77813452 PR

DIEGO AUGUSTO GONÇALVES 68389607 PR

PATRICIA VALERIA LOMBARDO 71042600 PR

JOÃO PAULO COLEDAN 67411528 PR

REINALDO STEFANO CEREZINI RODRIGUES 71719740 PR
___________________________________________________________________________________

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ
Alameda Cabral, nº 184; CEP 80.410-210

Centro – Curitiba - Paraná



DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ
 Gabinete 

MARCIA BERGONSI 65942577 PR

FERNANDA GRECA MARTINS 76611785 PR

LUIZ AFONSO DE MACEDO FRAIZ 64985370 PR

JEMILLE ANE  PRZENDZIUK FRANCO FELIX 82576720 PR

CINTIA LIBANIO DA SILVA 78174404 PR

JANAINA GONÇALVES MOTA 62617349 PR

MARCEL RODRIGO ALEXANDRINO 75374089 PR

ALINE GUGELMIN 70630176 PR

ALEXANDRE LUIZ CARVALHO BATISTA 324145706 SP

EMANUELLE SIQUEIRA ARANTES 12332682 MT

GIOVANNI ENOS TULIO 68077010 PR

FABIANA DORIGUETTO GRAVINA DE OLIVEIRA 133561978 PR

JENIFFER DA SILVEIRA 81252785 PR

MONICA DA SILVA CASALETTI 4005163 PR

RAFAEL CESSETTI 79590355 PR

Art. 2º Locais de vagas remanescentes:

Nº VAGAS DE CARGO EM 
COMISSÃO DE 
ASSESSOR DE 

ESTABELECIMENTO 
PENAL

CIDADE LOTAÇÃO ATENDIMENTO

03 Foz do Iguaçu Penitenciária Estadual de 
Foz do Iguaçu II – PEF-II

Penitenciária Estadual de Foz do 
Iguaçu II – PEF-II

03 Francisco Beltrão Penitenciária Estadual de 
Francisco Beltrão - PFB

Penitenciária Estadual de 
Francisco Beltrão - PFB

___________________________________________________________________________________
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ

Alameda Cabral, nº 184; CEP 80.410-210
Centro – Curitiba - Paraná



DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ
 Gabinete 

01 Curitiba Penitenciária Central do 
Estado Penitenciária Central do Estado

01 Curitiba Complexo Médico Penal Complexo Médico Penal
01 Curitiba Colônia Penal Agrícola Colônia Penal Agrícola

01 Guarapuava Penitenciária Industrial – 
PIG Penitenciária Industrial – PIG

01 Guarapuava Centro de Regime Semi 
Aberto - CRAGPVA

Centro de Regime Semi Aberto 
– CRAGPVA

01 Cruzeiro do 
Oeste Penitenciária Estadual Penitenciaria Estadual

02 Cascavel Penitenciária Estadual Penitenciária Estadual
TOTAL SISTEMA 
PENITENCIÁRIO

14

- DISTRITOS POLICIAIS E CADEIAS PÚBLICAS

Nº VAGAS DE CARGO EM 
COMISSÃO DE 
ASSESSOR DE 

ESTABELECIMENTO 
PENAL

CIDADE LOTAÇÃO ATENDIMENTO

01 Paranavaí 13ª Subdivisão Policial 
do Interior

Cadeia Pública de Arapoti, 
Cadeia Pública de Castro, 

Cadeia Pública de Imbituva e 
Cadeia Pública de Ipiranga

02 Guarapuava 14ª Subdivisão Policial 
do Interior Cadeia Pública de Guarapuava

03 Campo Mourão 16ª Subdivisão Policial 
do Interior Cadeia Pública de Cianorte

TOTAL DISTRITOS 
POLICIAIS E CADEIAS 

PÚBLICAS
06

TOTAL DE VAGAS VAGAS NO SISTEMA

PENITENCIÁRIO

VAGAS EM DISTRITOS POLICIAIS E 
CADEIAS PÚBLICAS

               20                 14                06

___________________________________________________________________________________
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ

Alameda Cabral, nº 184; CEP 80.410-210
Centro – Curitiba - Paraná



DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ
 Gabinete 

Art. 3º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

JOSIANE FRUET BETTINI LUPION

DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ

___________________________________________________________________________________
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ

Alameda Cabral, nº 184; CEP 80.410-210
Centro – Curitiba - Paraná


